Nº 67, sexta-feira, 8 de abril de 201626 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016040800026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

Nº 717 - ANGELICA ESPINOSA BARBOSA MIRANDA, profes-
sora da Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de
08/05 a 13/05/2016, com ônus limitado/UFES, para participar 17th
Internation Union Against Sexually Transmitted Infections World
Congress, em Marrakesh - Marrocos. Processo nº
23068.002100/2016-67.

Nº 718 - BARBARA BOTTER, professora da Universidade Federal
do Espírito Santo, pelo período de 18/05 a 28/05/2016, com ônus
limitado/UFES, para participar da 11th Annual International Con-
ference on Philosophy, em Atenas - Grécia e do evento La Festa della
Filosofia, em Milão - Itália. Processo nº 23068.001411/2016-17.

Nº 719 - CLAUDIO FERREIRA BORGES, professor da Univer-
sidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 05/05 a 12/05/2016,
com ônus limitado/UFES, para participar do Congresso Americano de
Urologia, em San Diego - EUA. Processo nº 23068.003129/2016-
66.

Nº 720 - FABIO DIAZ CAMARNEIRO, professor da Universidade
Federal do Espírito Santo, pelo período de 02/05 a 07/05/2016, com
ônus limitado/UFES, para participar do VI Encontro Anual da AIM,
em Porto - Portugal. Processo nº 23068.003349/2016-90.

Nº 721 - PATRÍCIA ALCÂNTARA CARDOSO, professora da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 25/05 a
03/06/2016, com ônus limitado/UFES, para participar da Conferência
Anual da NAFSA, em Denver - EUA. Processo nº
23068.002126/2016-13.

Nº 722 - UEBERSON RIBEIRO ALMEIDA, professor da Univer-
sidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 19/04 a 23/04/2016,
com ônus limitado/UFES, para participar do VIII Seminário da Rede
Internacional de Investigação Pedagógica em Educação Física Es-
colar, em Montevidéu - Uruguai. Processo nº 23068.002634/2016-
93.

Nº 723 - WARLEY DE SOUZA BORGES, professor da Univer-
sidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 16/05 a 20/05/2016,
com ônus limitado/UFES, para participar da 1ª Reunião da Rede de
Pesquisa Bifrenes, em Quito - Equador. Processo nº
23068.003350/2016-14.

REINALDO CENTODUCATTE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 636/2016-R, publicada no DOU de
01/04/2016, seção 2, pág. 36, onde se lê: "...de 05/04/2016 a
15/05/2016 e 27/05/2016 a 03/07/2016..."; leia-se: "...de 05/04/2016 a
03/07/2016...".

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 354, DE 7 DE ABRIL DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.002195/2016-19,
resolve:

Designar HERBERT BARBOSA CARNEIRO, SIAPE
270049, para exercer, pelo período de 2 (dois) anos, a função de
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção/CT, FG-01, a
partir de 11/04/2016.

MARIA LUCIA CASATE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 56.031, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o
constante no Processo nº 23069.020966/2016-40, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, MARIA PAULA SIBILIA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1546959, per-
tencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Comunicação, ní-
veis Mestrado e Doutorado, do Instituto de Arte e Comunicação
Social, designada pela Portaria nº. 49.016 de 01/04/2013, publicada
no D.O.U. de 02/04/2013. FCC.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.039, DE 6 DE ABRIL DE 2016

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº
1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria

Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Or-
çamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U. de
05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.009486/2015-47.re-
solve

nomear Cíntia Regina Lacerda Rabello, habilitada e clas-
sificada em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital
nº 171/2015, publicado no D.O.U. de 17/08/2015, retificado pelos
D.O.U. de 28/08/2015, de 23/09/2015 e de 01/10/2015 e homologado
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/2015, pu-
blicado no D.O.U. de 22/12/2015 e retificado pelo D.O.U. de
07/01/2016, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento
de Letras Estrangeiras Modernas (GLE) do Instituto de Letras (EGL),
Área de Conhecimento: Língua Inglesa, em regime de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 233021, decorrente da aposentadoria
do Profª Izabel Cristina Aquino de Carvalho Wilkinson, Portaria nº
53.961, publicada no D.O.U. de 19/05/2015.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.040, DE 6 DE ABRIL DE 2016

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº
1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria
Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Or-
çamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U. de
05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.009117/2015-54.re-
solve

nomear Camila Aparecida Abelha Rocha, habilitada e clas-
sificada em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital
nº 171/2015, publicado no D.O.U. de 17/08/2015, retificado pelos
D.O.U. de 28/08/2015, de 23/09/2015 e de 01/10/2015 e homologado
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/2015, pu-
blicado no D.O.U. de 22/12/2015 e retificado pelo D.O.U. de
07/01/2016, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento
de Engenharia Civil (TEC) da Escola de Engenharia (TCE), Área de
Conhecimento: Materiais e Componentes de Construção, em regime
de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 236577, de-
corrente do falecimento do Profº Luiz Eloy Vaz, Portaria nº 54.142,
publicada no D.O.U. de 24/06/2015.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.041, DE 6 DE ABRIL DE 2016

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº
1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria
Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Or-
çamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U. de
05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.009487/2015-91.re-
solve

nomear Vanessa Lopes Lourenço Hanes, habilitada e clas-
sificada em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital
nº 171/2015, publicado no D.O.U. de 17/08/2015, retificado pelos
D.O.U. de 28/08/2015, de 23/09/2015 e de 01/10/2015 e homologado
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/2015, pu-
blicado no D.O.U. de 22/12/2015 e retificado pelo D.O.U. de
07/01/2016, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento
de Letras Estrangeiras Modernas (GLE) do Instituto de Letras (EGL),
Área de Conhecimento: Língua Inglesa, em regime de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 240782, decorrente da aposentadoria
do Profº Rejane Teixeira Vidal, Portaria nº 53.967, publicada no
D.O.U. de 19/05/2015.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.044, DE 6 DE ABRIL DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o
constante no Processo nº 23069.020966/2016-40, resolve:

Art. 1º - Designar MARCO ANTONIO ROXO DA SILVA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1774665, do
Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação, níveis
Mestrado e Doutorado, do Instituto de Arte e Comunicação Social,
complementando, assim, o mandato de 04 (quatro) anos iniciado pela
Portaria nº 49.016 de 01/04/2016 e publicada no Diário Oficial da
União de 02/04/2016.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 408 - Art. 1º DISPENSAR, a partir de 04/04/2016, o servidor
JULIO CESAR ROTH, Técnico em Telefonia, SIAPE nº 1810782, da
função de Chefe do Departamento de Redes de Telecomunicações, da
Diretoria Infraestrutura de Tecnologia da Informação, código FG-1,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, função para a qual havia sido designado pela
Portaria nº 1016/GR/UFFS/2015, de 08 de setembro de 2015, pu-
blicada no Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 409 - Art. 1º DISPENSAR, o servidor VOLNEI DARINO POL,
Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE nº 1757358, da função
de Chefe do Setor de Administração de Infraestrutura de Dados, Voz
e Vídeo, do Departamento de Redes de Telecomunicações, código
FG-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gra-
tificadas desta Universidade, função para a qual havia sido designado
pela Portaria nº 0169/GR/UFFS/2016, de 10 de fevereiro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 410 - Art. 1º DESIGNAR, o servidor VOLNEI DARINO POL,
Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE nº 1757358, para as
funções de Chefe do Departamento de Redes de Telecomunicações,
da Diretoria Infraestrutura de Tecnologia da Informação, código FG-
1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Grati-
ficadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 411 - Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCOS EUGÊNIO DIE-
TRICH, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE nº 2126948,
para a função de Chefe do Setor de Administração de Infraestrutura
de Dados, Voz e Vídeo, do Departamento de Redes de Telecomu-
nicações, código FG-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e
Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o Processo nº 23205.001300/2016-81, resolve:

Nº 414 - Art. 1º CONCEDER, vacância ao cargo de Assistente em
Administração, lotado na Coordenação Acadêmica de Passo Fundo,
ocupado pelo servidor FABRÍCIO PERIN DA ROSA, matrícula SIA-
PE nº 1792343, a partir de 28/03/2016, por posse em outro cargo
inacumulável, código de vaga nº 0896461.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009 resolve:

No- 1.890 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Igor Fernandes, como Professor Subs-
tituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a remu-
neração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE de
Engenharia da Regional Catalão, Área/Disciplina: Engenharia Ci-
vil/Desenho Técnico e Geotecnia, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2016. (Processo nº23070.000672/2016-62)

No- 1.891 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Euzamar Ribeiro de Oliveira, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE
Ciências Sociais Aplicadas da Regional Goiás, Área/Disciplina: Fun-
damentos do Serviço Social/Estágio Supervisionado, sendo a vigência
do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, até 31/12/2016. (Processo nº 23070.008162/2015-52)

No- 1.892 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Andreia de Cassia Silva Machado, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista,

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-08T01:03:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial